Gravis agitatur quæstio inter Doctores Liturgicos: utrum quatuor primis Ecclesiæ seculis extarent libri Missales manu exarati, quibus uterentur Sacerdotes in peragendo sacrificio, an memoriter tantum recitarentur ab iisdem Orationes, Preces, &c. dum Missam celebrabant? Eruditissimus Joseph Vicecomes Volum. 4. suorum Observat. lib. 7. cap. 10. sustinet librorum Missalium usum in Re Divina vetustissimum esse; in qua sententia versatur pariter Card. Bona Rerum Liturgicarum lib. 1. cap. 8. & cap. 25. num. 10. ibi enim fatur, fuisse ab initio Ecclesiæ certas Liturgiarum formulas ab Apostolis, & Apostolicis Viri compositas, quam veritatem propugnat citato cap. 8. Denique in eandem sententiam descendit, eamque validis rationum, & auctoritatibus momentis tueretur mox laudatus Lazarus Andreas Bocquillot in cito Tractatu Historico Gallicè conscripto de sacra Liturgia lib. 1. cap. 9. contra Petrum Le Brun, qui tom. 2. suarum Explicationum disserit. acerimè sustinet, per solam traditionem servatum fuisse ordinem Liturgie, & normam consecrationis usque ad quintum Ecclesiæ seculum.

Verum non huic secundæ, sed primæ sententiæ libertius adhæreo; tum quia si non omnes, saltem aliquæ quoad majorem sui partem ex prædictis antiquis Liturgiis admittenda profecto sunt, tamquam genuini fœtus illorum Auctiorum, quibus communiter tribuuntur; tum quia id pariter ostenditur auctoritate S. Juffini, qui in *Apologia* 2. quam circa A.D. 140. ad Imperatorem Antoninum Pium scribebat, ait: *Solis, qui dicitur die, omnium, qui vel in Urbibus, vel ruris degunt, in eundem locum Conventus fit.* Et *Commentaria Apostolorum, aut Scriptura Prophetarum, quod tempus feri, leguntur.* Deinde Lectore quiescente, *Praefidens orationem habet, qua Populum instruit, & ad imitationem tam pulchritudinem rerum, cohortatur.* Sub hac consurgimus communiter omnes, & preicationes profundimus. Precibus autem peractis, panis

Gavant. Rubr. Miss.

B

iiiis.

tionem ferè omnis Ecclesia Dominica Oratione concludit. Deinde addit: Idè in hujus sanctificationis preparatione existimo Apo' olum iufisse propriè fieri Orationes, vel (at non nulli minus peritè interpretari sunt) adorationes; hoc est enim ad votum, quod usitatius in Scripturis nuncupatur iox̄, Interpretatio's autem, sive ut vestri Codices habent, postulationes sunt, cùm Populus benedicitur & tunc enim Antifites, velut Advocati, suscepitos suos per manus impositionem misericordiosissime offerunt potestatis, quibus peractis, & participato tanto Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit & quam his etiam verbis commendavit. Liquet ergo ex D. Augustino hanc omnium, aut ferè omnium Ecclesiarum ipsius ævo fuisse consuetudinem, ut fierent obsecrations, antequam panis, & vinum inciperent benedici, & sanctificari; deinde orationes, quarum voce sapientissimus Vir Johannes Mabillon lib. 1. *Liturgia Gallicane cap. 4. num. 3.* intelligi Canonem *Missa* ab Augustino, censet: asseverat præterea Augustinus, Antifites Populo inter Missarum sollemnia benedictionem dare, preces effundere, ad gratias agendas post acceptam, & distributam Eucharistiam, & hæc omnia censebat fieri ex Pauli institutione; quod quidem nonnulli conjciendo, & interpretando dicis S. Doctor: sed in dubium verti nequit, quod omnes prædicta preces, obsecrations, & orationes fuerint in usu, ut diximus, Divi Augustini ævo apud omnem ferè Ecclesiam; quo posito, quis audeat opinari, prædicta omnia non fuisse scriptis consignata, sed solum memorie mandata à Sacerdotibus; optimè ponderat Bocquillot, quod non omnis homo pollet memoria Sidonii Apollinaris, ad memorie mandandos integros libros, sicut ipse faciebat in sacris Mysteriis peragendis: cogimur itaque fateri, etiam primis Ecclesiæ leculis in usu fuisse sacros Liturgicos libros, quibus Sacerdotes utebantur in Missæ celebratione.

Unicum habet hæc sententia præsidium in Magni Basilii verbis, qui lib. de Spiritu Sancto cap. 2. ait: *Verba invocationis, cùm ostenditur panis Eucharistia, & poculum benedictionis, quis Sandorum scripto nobis r. liquit?* ex quibus verbis tam Petrus Le Brun, quidam Tillemontius in notis ad Vitam S. Jacobi Apostoli inferunt, ante Basiliū Liturgias scriptis non fuisse mandatas. Celeberrimam hanc objectionem solidè tandem diluit eruditissimus Julianus Garnerius Monachus Congregationis S. Mauri nuperus Basiliī editor, cuius hic observationem exscribimus - Non statut hoc loco Basilius, quod ab eo eruditorum nonnulli, in his præstantissimis Scriptor Eusebius Renaude *Liturg. Oriental. dis fert. 1. cap. 2.* doceri existimant; Eucharistia, & Baptismi, & aliorum Sacramentorum preces, & ritus, ne in Ecclesiis quidem ad Sacerdotum usum scripta servari. Merito illud quidem ex hoc capite colligitur, summam olim adhibitam fuisse cautionem, ne quid de mysteriis non solum ad Gentiles, sed etiam ad Catechumenos permanaret: ac recte observat Scriptor modo laudatus, mysteria initiandis viva voce exponi; initiatis breviter, & obscuriuscule in Concionibus indicari solita, cum hac ~~æxcorianæ~~ formula: *norunt iniciati.* Perincommode enī fuisse vulgata, quæ Catechumenis spectare non licebat; nec leve periculum erat, quod vilescerent mysteria, si violata arcana sanctitas fuisse. Sed tamen Basilius, dum scripta negat hac instituta, non de veterum Scriptorum libris, non de Liturgiis scripto confignatis, sed de Scripturis sanctis loquitur. Liquet primò Pneumatomachos, dum glorificandi modum ~~æxcorianæ~~ rejiciunt, hoc tantum nomine argutias suas prætexuisse, quod in Scripturis non legeretur *cum Spiritu Sancto*. Hinc Basilius illis instituta, non scripta opponit; in primis invocationis verba, quæ quidem negat ab ullo Sanctorum fuisse scripta, quia nec apud Apostolum, nec in Evangelio commemorantur. Sæpe alias

alias apud Basiliū ἀγροῦ dicuntur, quæ non extant nominatim in Scripturis. In libro, sive epistola de Fide, Moralibus præfixa, cùm quidam ab eo postulasset ὁμολογίαι ἐπαφού, confessionem ex scripturis petitam, pag. 223. profitetur se non usum verbi ἀγροῦ, id est, qua in Scripturis non leguntur. Unde confusione in illa Fidei confessione non reperitur. Ariani apud Athanasium lib. de Decret. Nic. queruntur, quod Nicenī Patres ἀγροῦ λέγε, dictiones non scriptas admisissent. Secundo nihil veri dixisset Basilius, si confessionem Fidei in Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, & alia ejusmodi instituta, quæ vocat ἀγροῦ, nullo pro�us scripto consignata esse contendisset. Horum enim non infrequens apud antiquos Scriptores mentio. Quin etiam ipse Basilius glorificandi modum, quem inter ἀγροῦ instituta numerandum fatetur, in scriptis veterum Patrum sþpe occurrere demonstrat cap. 29. Frustra ergo sententiae suæ præsidium à Basilio perunt, qui preces Liturgiæ ferò admodum contendunt litteris mandatas fuisse. Hac Garnerius tom. 3. Operum S. Basili : miramur autem eruditissimum Bocquillot acerrimum sententia nostraræ Patronum, celeberrimum hunc Basiliū textum sibi non obiecisse, qui ceteroquin est præcipuum opinionis adversæ fundamentum.